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Preise gültig ab 01.09.2023 
 

Jahresverbrauch  Arbeitspreis 
(ct/kWh)   Grundpreis Strom 

(EUR/Monat) 

  netto brutto  netto brutto 

HT (Hochtarif)  35,30 42,01  6,263 7,453 

NT (Niedrigtarif)  28,50 33,92  - - 
 

Entgelt für den Messstellenbetrieb (EUR/Monat) 
 netto brutto 

Konventioneller Zweitarifzähler mit Schaltgerät 2,577 3,067 
Moderne Messeinrichtung mit Schaltgerät 2,505 2,981 
Bei direkter Abrechnung mit Ihrem Messstellenbetreiber 0,000 0,000 

 
Aufgrund gesetzlicher Vorgaben werden in Deutschland neue Stromzähler (Smart Meter) eingebaut. Die 
Kosten für die bisherigen, konventionellen Zähler waren bislang in den Grundpreisen mit enthalten. Da 
Smart Meter auf Grund der rechtlichen Vorgaben sehr unterschiedliche Preise haben, weisen wir jetzt 
diese Entgelte für den Messstellenbetrieb separat aus. Die monatlich berechneten Kosten ergeben sich 
somit aus dem Grundpreis Strom und dem jeweiligen Entgelt für den Messstellenbetrieb. 

Die HT-Zeit umfasst im Netzgebiet der Harz Energie Netz GmbH die Zeit von 05:30 bis 23:30 Uhr (NT-
Zeit: 23:30 bis 05:30 Uhr). In anderen Netzgebieten gelten die Vorgaben des jeweiligen Netzbetreibers. 

Alle hervorgehobenen Preise sind Bruttopreise inklusive Umsatzsteuer. Sie beträgt derzeit 19 %. Alle mit 
Umsatzsteuer genannten Preise sind gerundet. Die Verbrauchsgrenzen beziehen sich auf einen Abrech-
nungszeitraum von 365 Tagen. Die Monatsgrundpreise werden taggenau abgerechnet. Diese werden 
hierfür mit 12 multipliziert und mit der Anzahl der abzurechnenden Tage bezogen auf 365 Tage abge-
rechnet.  

Die Abrechnung des Verbrauches findet grundsätzlich einmal jährlich statt. Die Kosten der jährlichen Ab-
rechnung sind im Grundpreis bzw. Arbeitspreis enthalten. Abweichend von der jährlichen Abrechnung 
bieten wir Ihnen an, den Verbrauch halbjährlich, vierteljährlich oder monatlich abzurechnen. Die Kosten-
pauschale für jede zusätzliche Abrechnung beträgt derzeit 11,14 EUR (inkl. Umsatzsteuer). Bitte wenden 
Sie sich bei Interesse an einer entsprechenden Zusatzvereinbarung an unseren Kundenservice. 

Bitte beachten Sie, dass ein kürzerer Abrechnungsturnus in Monaten mit höherem Verbrauch zu deutlich 
höheren Abschlägen führt. 

Die Themen Energieeinsparung und Energieeffizienz haben für uns hohe Priorität. Auf den Internetseiten 
www.harzenergie.de und www.ganz-einfach-energiesparen.de haben wir deshalb Hinweise, Kontaktin-
formationen und Tipps für Sie eingestellt. Weitere Informationen über Energiedienstleister, Anbieter von 
Energieeffizienzmaßnahmen und zu Energieaudits erhalten Sie außerdem auf der Internetseite der Bun-
desstelle für Energieeffizienz (BfEE) unter www.bfee-online.de. 

Im Nettopreis sind ab 01.09.2023 enthalten ct/kWh EUR/Jahr   
Stromsteuer 2,050    
Konzessionsabgabe* (Wegenutzungsentgelt an die Gemeinde) 1,037    
Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,357    
Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417    
Umlage § 17f Energiewirtschaftsgesetz 0,591    
Netzentgelt pro verbrauchte Kilowattstunde 6,610    
Netz-Grundpreis   73,50   
Messstellenbetrieb   30,92   
Summe staatlich und regulatorisch veranlasster Kostenbestandteile 11,062 104,42   
Stromeinkauf, Vertrieb, Service** 21,112 1,66   
  

* Mischkalkulation für Gemeinden bis zu 25.000 Einwohnern und für Gemeinden bis zu 100.000 Einwohnern.  
Es werden die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt. 

** Angenommener Durchschnittsverbrauch 5.000 kWh und konventionelle Messeinrichtung 
 

Nähere Informationen zu den oben genannten staatlichen Umlagen finden Sie auf der Informationsplatt-
form der deutschen Übertragungsnetzbetreiber (www.netztransparenz.de). 

Preisblatt 
Harz Energie schwachlastStrom 
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